Управление образования Администрации Чаинского района

ПРИКАЗ

	20.09.2013
	                                                   № 96-П

с. Подгорное

Об организации деятельности ММС

Чаинского района в 2013/2014 учебном году

С целью методического сопровождения образовательного процесса, организации сетевого взаимодействия работников образования  и реализации комплекса мер по модернизации общего образования Чаинского района,  ключевых положений Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать базовой школой в Чаинском районе по распространению ценного педагогического опыта и организации методической работы  МАОУ «Подгорнская СОШ».

1.1 Назначить ответственными за организацию и проведение мероприятий  для различных категорий педагогических работников и обучающихся образовательных учреждений  района на базе МАОУ «Подгорнская СОШ»:

- Никитину О.А.., зам. директора по УВР,– организация и проведение занятий муниципальной Школы молодого учителя;

· Кузнецову Н.А., зам. директора по УВР, Жилкину Т.В., зам. директора по УВР – организационно- методическое сопровождение направления «Одарённые дети»;

· Калинину Г.В., зам. директора по УВР, – организационно-методическое сопровождение направления «Создание дистанционных образовательных проектов»

1.2. Назначенным ответственным лицам: Никитиной О.А., Кузнецовой Н.А., Жилкиной Т.В., Калининой Г.В. – разработать и предоставить в Районный методический кабинет план мероприятий по указанным направлениям  на 2013/2014 уч.г.  в срок до 10.10.2012 г.

1.3.  Никитиной О.А.., Кузнецовой Н.А., Калининой Г.В., Жилкиной Т.В., заместителям директора МАОУ «Подгорнская СОШ» - производить  доплату в размере до 20% должностного оклада  при наличии фонда оплаты труда образовательного учреждения  с 01.10.2013.

2.  Утвердить следующие районные методические объединения и назначить руководителей:

 - РМО учителей русского языка и литературы - Кузнецову Н.А., учителя русского языка и   литературы МАОУ «Подгорнская СОШ»;

- РМО учителей начальных классов – Нечаеву О.П., учителя начальных классов МАОУ «Подгорнская СОШ»;

- РМО учителей   общественных дисциплин – Журавлеву С.Г.,   учителя истории и обществознания  МАОУ «Подгорнская СОШ»;

- РМО учителей естественного цикла -  Стрелкову Г. Е.  (химия, биология, география), учителя химии и биологии  МБОУ «Усть-Бакчарская  СОШ»; Комиссарову Т.Н., учителя физики МАОУ «Подгорнская СОШ»;
- РМО учителей физической культуры и ОБЖ  - Барсукова В.А., тренера-преподавателя МБОУ ДОД «Чаинская ДЮСШ»;
-РМО учителей иностранного языка -   Свинцову Н.И., учителя английского языка   МБОУ «Коломиногривская СОШ»;

 - РМО учителей технологии и эстетического цикла - Коробейникову М.А., учителя технологии МАОУ «Подгорнская СОШ»;
  -РМО учителей математики, информатики  - Горкунову О.М. - зам. директора по УВР, Анисимову О.В., учителя информатики МАОУ «Подгорнская СОШ»;
 -РМО заместителей директоров по воспитательной работе, педагогов-организаторов  - Попову И.Г.- методиста по воспитательно-профилактической работе МБОУ ДОД «Чаинский ДДТ»;

- РМО воспитателей дошкольных образовательных учреждений и групп дошкольного образования – Мощенко С.В., воспитателя МБДОУ «Подгорнский детский сад «Берёзка»;

 - РМО учителей коррекционно-развивающего обучения – Самодурову Т.В., зам. директора  по УВР МКОУ «Чаинская специальная (коррекционная) школа – интернат VIII вида».

2.1. Назначенным руководителем РМО: Кузнецовой Н.А., Нечаевой О.П., Журавлёвой С.Г., Стрелковой Г.Е., Комисаровой Т.Н., Барсукову В.А., Свинцовой Н.И., Коробейниковой М.А., Анисимовой О.В., Горкуновой О.М.,  Поповой И.Г., Мощенко С.В., Самодуровой Т.В. - разработать и предоставить в Районный  методический кабинет планы работы районных методических объединений учителей-предметников, воспитателей дошкольных образовательных учреждений и групп дошкольной подготовки, согласно Положению о РМО,  в срок до 10.10.2013 г.

3. Руководителям МАОУ «Подгорнская СОШ», МБОУ «Коломиногривская СОШ», МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ», МБОУ ДОД «Чаинский ДДТ»,  МБОУ ДОД «Чаинская ДЮСШ»,   МБДОУ «Подгорнский детский сад «Берёзка», МКОУ «Чаинская специальная (коррекционная) школа – интернат VIII вида»  руководителям районных методических объединений  Кузнецовой Н.А., Коробейниковой М.А.,  Журавлевой С.Г., Свинцовой Н.И., Стрелковой Г.Е.., Комиссаровой  Т.Н., Анисимовой О.В., Горкуновой О.М., Поповй И.Г., Барсукову В.А., Мощенко С.В., Самодуровой Т.В. Нечаевой О.П.,  производить доплату  в размере до 20% должностного оклада  из фонда оплаты труда образовательных учреждений с 01.10.2013г. по 31.08.2014г.

4. В соответствии с постановлением Главы района «О создании муниципальных образовательных округов» № 635 от 13.11.01г., приказом отдела образования  «Об организации деятельности муниципальных образовательных округов» № 91 от  04.12.2001г.:

4.1. Осуществлять методическую работу в районе по четырём образовательным округам: Подгорнскому, Коломиногривскому, Усть-Бакчарскому, Новоколоминскому.

4.2  Ответственными за организацию методической работы считать координаторов методической работы по округам:

-   Никитину О.А., зам. директора МАОУ «Подгорнская СОШ» – Подгорнский образовательный округ,

- Рекко Л.Е., зам. директора МБОУ «Коломиногривская СОШ» - Коломиногривский и Новоколоминский образовательные округа;

 -  Паранину Е.В. зам. директора МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» – Усть-Бакчарский образовательный округ.

5. Общее руководство районной методической работой возложить на заведующего районным методическим  кабинетом  отдела образования Жилкину Т.В..

Начальник отдела образования                                                                          Степанова С.Г.

Приложение №1

Положение

о районном методическом объединении учителей - предметников

1. Общие положения
1.1. Районные методические объединения педагогов (далее – РМО) являются структурными подразделением методической службы Отдела  образования района.

1.2. РМО  создается на добровольной основе, объединяет педагогов одного предмета или цикла предметов, ступени обучения, воспитательного направления.

1.3. Работа РМО строится в соответствии с нормативно-правовыми документами Министерства общего образования и науки Российской Федерации, Департамента общего образования Томской области, Управления образования Чаинского района,  рекомендательными и нормативными документами муниципальной методической службы и с данным положением.
1.4.  РМО создается и ликвидируется на основании приказа по Управлению образования района.

2. Цель деятельности районного методического объединения

- развитие профессиональной компетентности педагогов для повышения качества образовательного результата в образовательных учреждениях муниципалитета в условиях модернизации российского образования

- создание  условий для взаимодействия и взаимообогащения профессионального и личностного  потенциала педагогов района.

3. Задачи районного методического объединения учителей – предметников:

· Изучение нормативно-правовой  и методической документации по вопросам образования;

· Отбор содержания, корректировка и составление учебных программ по предмету в условиях перехода к ФГОСам нового поколения;

· Организация повышения квалификации педагогов;

· Организация и проведение опытно-экспериментальной работы по предмету;

· Освоение нового содержания, технологий и методов педагогической деятельности по своему предмету, направлению работы;

· Обобщение передового опыта учителей и внедрение его в практику работы, создание банка данных инновационного  опыта;

· Утверждение аттестационного материала для итогового и промежуточного  контроля;

· Организация диагностики (мониторинга) эффективности деятельности членов
методического объединения;

· Совершенствование педагогического мастерства учителей, руководство работой
школы молодого педагога,  временными творческими коллективами учителей

· Организация открытых уроков по определенной теме с целью ознакомления с методическими разработками по предмету;

· Проведение отчетов о профессиональном самообразовании учителей, работе на курсах повышения квалификации, заслушивания отчетов о творческих командировках;

4. Организация работы районного методического объединения.

4.1. Руководитель РМО выбирается его членами  из числа авторитетных педагогов, имеющих высшую или первую квалификационную категорию, и утверждается приказом по Отделу образования района.
4.2. Работа РМО планируется на основе изучения образовательных потребностей педагогов, уровня их квалификации, а также целей и задач, определяемых  в качестве приоритетных для  развития региональной и муниципальной системы образования.

4.3. Деятельность РМО может строиться в различных формах:

· Заседания методических объединений;

· Круглые столы, совещания и семинары по учебно-методическим вопросам,

· Творческие отчеты учителей и т.п.;

· Открытые уроки и внеклассные мероприятия по предмету;

· Проведение предметных и методических недель;

· Взаимопосещение уроков;

· Организационно-деятельностные игры;

· Школа молодого учителя;

· Школа педагогического опыта и др.

 4.5. РМО планирует свою работу на учебный год. Заседания РМО проводятся три раза в год на базе ОУ образовательных округов района.

 4.6. В конце учебного года методическое объединение проводит анализ своей деятельности.

 4.7. Работу районных методических объединений курирует методист, координатор организационно- методической работы.

5.  Права районного методического объединения.

5.1. Самостоятельно планировать работу в соответствии с основными направлениями развития образования и образовательными потребностями педагогических кадров.

5.2. Вносить предложения по совершенствованию деятельности управленческих и методических служб всех уровней.

5.3. Принимать участие в формировании заказа на повышение квалификации членов методического объединения.
5.4. Выдвигать  предложения по вопросу поощрения своих членов за успехи в педагогической деятельности.

6. Обязанности членов РМО.

6.1. Участвовать в заседаниях РМО, практических семинарах и других мероприятиях, проводимых по плану РМО.

6.2.Участвовать в работе по повышению уровня своего профессионального мастерства.

7. Документация и отчетность РМО.

· Положение о РМО;

· Анализ работы РМО за прошедший учебный год;

· План работы РМО на текущий учебный год;

· Сведения о темах самообразования педагогов  – членов РМО;

· Банк данных о педагогах РМО (форма прилагается);

· График прохождения аттестации педагогов на текущий год и перспективный план аттестации  педагогов РМО;

· Протоколы заседаний РМО;

· График повышения квалификации педагогов РМО на текущий год и перспективный план повышения квалификации педагогов РМО;

· Сведения о профессиональных потребностях педагогов РМО;

· План работы с молодыми и вновь прибывшими специалистами в РМО;

· Утвержденные авторские программы педагогов – членов РМО.